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COMUNICADO

 

A Comissão Eleitoral Organizadora constituída pela Portaria de
Pessoal UFU nº 5451, de 1º de outubro de 2024, para coordenar, organizar e
supervisionar o processo eleitoral de escolha dos representantes do corpo Técnico-
Administrativo em Educação nos Conselhos Superiores da UFU, no uso de suas
atribuições, torna pública a lista de candidaturas HOMOLOGADAS em cada
Conselho, conforme previsto no Edital REITO nº 3/2024 (5754782), e seus anexos,
publicado no Boletim de Serviço Eletrônico desta Universidade em 02 de outubro de
2024 e Resolução CONSUN nº 3, de 31 de maio de 2021, publicada no Boletim de
Serviço Eletrônico em 02 de junho de 2021.

 
1. Candidatos(as) inscritos(as) para as vagas no Conselho Universitário (CONSUN): 

 SIAPE Nome do(a) candidato(a) Lotação
1 2913240 ALEXANDRA RODRIGUES DE

OLIVEIRA (1ª opção)
Centro de Referência Nacional em
Hanseníase e Dermatologia Sanitária

2 1534379 ANA ELISA DE SOUZA FALLEIROS
(1ª opção)

Divisão de Gestão do Cuidado / Hospital de
Clínicas

3 2394951 ANDERSON LUÍS FIRMINO (1ª
opção) Gabinete do Reitor

4 3317697 ARTHUR SILVA DE PAULA (2ª
opção)

Coordenação do Curso de Graduação em
Engenharia Ambiental / Instituto de
Ciências Agrárias

5 1574598 CARLA FERREIRA DE LIMA (1ª
opção)

Instituto de Biotecnologia / Curso de
Graduação em Biotecnologia, campus
Patos de Minas

6 1672876 CIRO AMARO FERNANDES
NASCIMENTO (1ª opção) Instituto de Filosofia 

7 2266265 DANIELLE OLIVEIRA BORGES (4ª
opção)

Laboratório de Bromatologia / Faculdade
de Medicina

8 2611819 DENILSON CARRIJO FERREIRA (1ª
opção)

UGETE/SEGE/Gerência de Ensino e
Pesquisa / Hospital de Clínicas

9 2162707 DIEGO DE SOUSA BERNARDES (2ª
opção)

Curso de Graduação em Engenharia de
Alimentos / Faculdade de Engenharia
Química, campus Patos de Minas

10 01786428 DIRCEU NOGUEIRA DE SALES
DUARTE JUNIOR (1ª opção) Centro de Educação à Distância

11 2577877 ELAINE SARAIVA CALDERARI (1ª
opção) Pró - Reitoria de Assistência Estudantil 

12 3315339 ESTHER FARIA RODRIGUES (1ª
opção)

Coordenação do Curso de Graduação em
Sistemas de Informação da Faculdade de
Computação

13 1095836 FABIANO DE MOURA GOULART Diretoria de Comunicação
14 1531993 FELIPE CESAR GONÇALVES (1ª

opção)
DIAVE-Hospital Veterinário/Laboratório
Clínico Veterinário
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15 1752505 FERNANDO DE OLIVEIRA SILVA (2ª
opção)

Coordenação do Curso de Graduação em
Tradução - Instituto de Letras e Linguística

16 1648859 FLÁVIA MARIA DA SILVA SANTANA
(1ª opção)

Divisão de Assistência e Orientação Social
/ Pró-Reitoria de Assistência Estudantil

17 1874679 FLÁVIO SÉRGIO HENRIQUES SILVA
(1ª opção)

Coordenação do Curso de Graduação em
Teatro / Instituto de Artes

18 1512093 GABRIEL FIRME DA FONSECA (1ª
opção) Faculdade de Computação 

19 1672946 IBIS ELIZETE AVELAR (1ª opção) Programa de Pós-Graduação em Saúde
Ambiental e Saúde do Trabalhador

20 1854131 IONE SUZIE DE MAGALHÃES (1ª
opção)

Ambulatório Amélio Marques / Hospital de
Clínicas

21 1919845 JAIR ROSA PASCOAL (1ª opção) Centro Cirúrgico / Hospital de Clínicas
22 2018440 JANDERSON CRISTIAN FERREIRA

(2ª opção) Prefeitura Universitária

23 1144816 JEFFERSON DOBES (1ª opção) Faculdade de Engenharia Mecânica

24 1473305 JOÃO EURÍPEDES PEREIRA JÚNIOR
(1ª opção)

Divisão de Redes / Centro de Tecnologia
da Informação

25 3410045 JOÃO GEORGE MOREIRA (4ª opção) Laboratório de Fertilizantes / Instituto de
Ciências Agrárias

26 0413577 JOSÉ DOS REIS OLIVEIRA (1ª
opção)

Unidade de Suporte Operacional/ Hospital
de Clínicas

27 3093076 LIDIOMAR SOARES DA COSTA (1ª
opção) Instituto de Ciências Agrárias

28 1708013 LUCIANA MACHADO BASTOS (1ª
opção) Instituto de Biotecnologia

29 1910959 MANUELA DE OLIVEIRA BOTREL (1ª
opção)

Diretoria de Inovação e Transferência de
Tecnologia/Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação

30 1617271 MARIA CRISTINA SAGÁRIO (1ª
opção)

Sistema de Bibliotecas / Campus
Umuarama

31 242253-8 MARCUS HIÚRI LEITE RITA Divisão de Manutenção / Pró-Reitoria de
Planejamento e Administração

32 1986921 RAQUEL BORJA PEPPE ( 2ª opção) Divisão de Concessão de Diárias e
Passagens - Diretoria de Orçamento

33 1905264 REINALDO JOSÉ DA SILVA (1ª
opção)

Pró-Reitoria de Graduação / Campus Patos
de Minas

34 1673657 ROBSON LUIZ CARNEIRO (1ª
opção)

Divisão de Informações e Atendimento ao
Acadêmico

35 16488512 RODRIGO SOARES PORTO (1ª
opção)

Centro de Tecnologia da Informação e
Comunicação (CTIC)

36 1754283 ROSÂNIA ALVES MAGALHÃES (1ª
opção) Escola Técnica de Saúde

37 2725007 SAMIRA NÊNESES SILVA (1ª opção)
Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Alimentos (PPGEA) /
Faculdade de Engenharia Química (FEQUI),
campus Patos de Minas.

38 1080872 SARA LORENA CABRAL DA SILVA
Divisão de Carreira dos Técnicos
Administrativos – DICAT/DIRPA/Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas

39 1434601 SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA (1ª
opção) Hospital de Clínicas

40 413122 SÉRGIO DOS SANTOS NEVES (1ª
opção)

Divisão de Execução Física / Prefeitura
Universitária

41 410877 SILNANDO SILVÉRIO FERREIRA (1ª
opção)

Centro de Estudos, Pesquisas e Projetos
Econômicos-Sociais / Instituto de Economia
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42 1672882 SILVANE DA SILVA VIEIRA (2ª
opção)

Divisão de Conservação e Limpeza /
Prefeitura Universitária

43 2903394 TATIANA FERRAZ CARVALHO (1ª
opção) Centro Cirúrgico / Hospital de Clínicas

44 1752842 THAIENN PAES LEME ALBERTO (1ª
opção)

Instituto de Ciências Humanas do Pontal /
Campus Pontal

45 412215 VALDECIR LUCAS DA SILVA (1ª
opção)

Divisão de Conservação e Limpeza / 
Prefeitura Universitária

46 1943624 VIVIAN FIDELIS VITÓRIO (3ª opção) Coordenação de Extensão do Instituto de
História

47 2302373 WALDELLINO GONÇALVES JUNIOR
(2ª opção) Cirúrgica 2 - Hospital de Clínicas

48 2102137 WANDER LUÍS MATIAS (1ª opção) Divisão de acessibilidade e inclusão / Pró-
Reitoria de Graduação

49 2268332 WELLYDA MARIS MANUEL DA
SILVA (1ª opção)

Centro de Incubação de Empreendimentos
populares solidários / Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura

50 2073813 WESLEY ROEL DUTRA (1ª opção) Divisão de Logística e Infraestrutura
Hospitalar / Hospital de Clínicas

51 2270873 WILSON MACHADO FILHO (1ª
opção)

Diretoria de Experimentação e Produção
Vegetal/Fazenda Capim Branco

CONSUN - Total de inscrições: 51  - Total de vagas: 16
 
 

2. Candidatos(as) inscritos(as) para as vagas no Conselho Diretor (CONDIR):
 SIAPE Nome do(a) candidato(a) Lotação
1 1534379 ANA ELISA DE SOUZA FALLEIROS

(2ª opção)
Divisão de Gestão do Cuidado / Hospital
de Clínicas

2 1680137 ANA RÚBIA MUNIZ DOS SANTOS
PEREIRA (2ª opção)

Instituto de Ciências Exatas e Naturais do
Pontal

3 1672876 CIRO AMARO FERNANDES
NASCIMENTO (2ª opção) Instituto de Filosofia

4 2266265 DANIELLE OLIVEIRA BORGES (3ª
opção)

Laboratório de Bromatologia / Faculdade
de Medicina

5 2611819 DENILSON CARRIJO FERREIRA (3ª
opção)

UGETE/SEGE/Gerência de Ensino e
Pesquisa / Hospital de Clínicas

6 01786428 DIRCEU NOGUEIRA DE SALES
DUARTE JUNIOR (2ª opção) Centro de Educação à Distância

7 2577877 ELAINE SARAIVA CALDERARI (2ª
opção) Pró-Reitoria de Assistência Estudantil

8 1454369 EMERSON RICARDO SOUZA Unidade de Farmácia Clínica e
Dispensação / Hospital de Clínicas

9 1648859 FLÁVIA MARIA DA SILVA SANTANA
(2ª opção)

Divisão de Assistência e Orientação Social
/ Pró-Reitoria de Assistência Estudantil

10 1874679 FLÁVIO SÉRGIO HENRIQUES SILVA
(2ª opção)

Coordenação do Curso de Graduação em
Teatro / Instituto de Artes

11 1621980 GABRIEL FONSECA REZENDE (1ª
opção)

Coordenação do Programa de Pós-
graduação em Biocombustíveis

12 2905867 GILBERTA MARIA PIRES DE
OLIVEIRA E SOUSA Escola Técnica de Saúde

13 1672946 IBIS ELIZETE AVELAR (2ª opção) Programa de Pós-Graduação em Saúde
Ambiental e Saúde do Trabalhador

14 1854131 IONE SUZIE DE MAGALHÃES (2ª
opção)

Ambulatório Amélio Marques / Hospital de
Clínicas

15 1919845 JAIR ROSA PASCOAL (2ª opção) Centro Cirúrgico / Hospital de Clínicas
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16 2018440 JANDERSON CRISTIAN FERREIRA
(1ª opção) Prefeitura Universitária

17 1144816 JEFFERSON DOBES (2ª opção) Faculdade de Engenharia Mecânica
18 1473305 JOÃO EURÍPEDES PEREIRA JÚNIOR

(2ª opção)
Divisão de Redes / Centro de Tecnologia
da Informação

19 3410045 JOÃO GEORGE MOREIRA (3ª opção) Laboratório de Fertilizantes / Instituto de
Ciências Agrárias

20 1979548 KAÍSA KAROLINA PÔRTO (1ª opção) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas /
Campus Patos de Minas

21 165123-6 KELMA PATRÍCIA DE SOUZA Sistema de Bibliotecas – Biblioteca Central
Santa Mônica

22 1969078 KÊNIA AURÉLIA DE ANDRADE (1ª
opção)

Coordenação do Curso de Graduação em
Odontologia / Faculdade de Odontologia

23 3093076
LIDIOMAR SOARES DA COSTA (2ª
opção) Instituto de Ciências Agrárias

24 1708013 LUCIANA MACHADO BASTOS (2ª
opção) Instituto de Biotecnologia

25 1617271 MARIA CRISTINA SAGÁRIO (2ª
opção)

Sistema de Bibliotecas / Campus
Umuarama

26 2178812 PAULO RICARDO RABELLO DE
MACEDO COSTA UBCME HC UFU

27 1984454 PEDRO GUSTAVO SILVA RIBEIRO
(2ª opção) Divisão Administrativa/Editora da UFU

28 1986921 RAQUEL BORJA PEPPE (1ª opção) Divisão de Concessão de Diárias e
Passagens - Diretoria de Orçamento

29 1434601 SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA (2ª
opção) Hospital de Clínicas

30 413122 SÉRGIO DOS SANTOS NEVES (2ª
opção)

Divisão de Execução Física / Prefeitura
Universitária

31 410877 SILNANDO SILVÉRIO FERREIRA (2ª
opção)

Centro de Estudos, Pesquisas e Projetos
Econômicos-Sociais / Instituto de
Economia

32 1672882 SILVANE DA SILVA VIEIRA (3ª
opção)

Divisão de Conservação e Limpeza /
Prefeitura Universitária

33 1752627 STÊNIO EDUARDO DE SOUSA
ALVES Faculdade de Direito

34 1752842 THAIENN PAES LEME ALBERTO (2ª
opção)

Instituto de Ciências Humanas do Pontal /
Campus Pontal

35 1981460 VANESSA DA SILVA RIBEIRO Departamento de Parasitologia / Instituto
de Ciências Biomédicas

36 3735926 VILMAR MARTINS JÚNIOR (1ª
opção) Setor de Bibliotecas Digitais - SEBID

37 1943624 VIVIAN FIDELIS VITÓRIO (4ª opção) Coordenação de Extensão do Instituto de
História

38 2302373 WALDELLINO GONÇALVES JUNIOR
(1ª opção) Cirúrgica 2 - Hospital de Clínicas

39 2102137 WANDER LUÍS MATIAS (2ª opção) Divisão de acessibilidade e inclusão / Pró-
Reitoria de Graduação

40 2268332 WELLYDA MARIS MANUEL DA SILVA
(2ª opção)

Centro de Incubação de Empreendimentos
populares solidários / Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura

41 2270873 WILSON MACHADO FILHO (2ª
opção)

Diretoria de Experimentação e Produção
Vegetal/Fazenda Capim Branco

CONDIR - Total de inscrições: 41   - Total de vagas: 6
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3. Candidatos(as) inscritos(as) para as vagas no Conselho de Extensão (CONSEX):
 SIAPE Nome do(a) candidato(a) Lotação
1 1534379 ANA ELISA DE SOUZA FALLEIROS

(4ª opção)
Divisão de Gestão do Cuidado / Hospital de
Clínicas

2 1680137 ANA RÚBIA MUNIZ DOS SANTOS
PEREIRA (1ª opção)

Instituto de Ciências Exatas e Naturais do
Pontal

3 1829993 BEATRIZ VIEIRA DOS SANTOS Curso de Engenharia Ambiental e
Sanitária/Instituto de Ciências Agrárias

4 2653130 BRENO VALADARES DE ABREU Escritório de Assessoria Jurídica Popular /
Faculdade de Direito

5 2566078 CARLA MARIANA PEREIRA LEMES
Divisão de Esportes e Lazer
Universitário/Pró-Reitoria de Assistência
Estudantil

6 3257904 CAROLINA POSWAR DE ARAÚJO
CAMENIETZKI

Divisão de Assistência e Orientação Social
/ Pró-Reitoria de Assistência Estudantil /
Campus Patos de Minas

7 3257904 CHELIMAN ALVES RODRIGUES Escola Técnica de Saúde
8 2266265 DANIELLE OLIVEIRA BORGES (2ª

opção)
Laboratório de Bromatologia / Faculdade
de Medicina

9 2611819 DENILSON CARRIJO FERREIRA (2ª
opção)

UGETE/SEGE/Gerência de Ensino e
Pesquisa / Hospital de Clínicas

10 2018440 JANDERSON CRISTIAN FERREIRA (3ª
opção) Prefeitura Universitária

11 1473305 JOÃO EURÍPEDES PEREIRA JÚNIOR
(3ª opção)

Divisão de Redes / Centro de Tecnologia da
Informação

12 3410045 JOÃO GEORGE MOREIRA (2ª opção) Laboratório de Fertilizantes / Instituto de
Ciências Agrárias

13 3093076 LIDIOMAR SOARES DA COSTA (4ª
opção) Instituto de Ciências Agrárias

14 1617271 MARIA CRISTINA SAGÁRIO (2ª
opção)

Sistema de Bibliotecas / Campus
Umuarama

15 2356941 PEDRO EDUARDO DA SILVA Curso de Teatro / Instituto de Artes
16 1984454 PEDRO GUSTAVO SILVA RIBEIRO

(1ª opção) Divisão Administrativa/Editora da UFU

17 1986921 RAQUEL BORJA PEPPE ( 3ª opção) Divisão de Concessão de Diárias e
Passagens - Diretoria de Orçamento

18 413122 SÉRGIO DOS SANTOS NEVES (4ª
opção)

Divisão de Execução Física / Prefeitura
Universitária

19 410877 SILNANDO SILVÉRIO FERREIRA (3ª
opção)

Centro de Estudos, Pesquisas e Projetos
Econômicos-Sociais / Instituto de Economia

20 1672882 SILVANE DA SILVA VIEIRA (1ª
opção)

Divisão de Conservação e Limpeza /
Prefeitura Universitária

21 3425688 TAMIRA MARIA ORLANDO Diretoria de Experimentação e Produção
Animal/ Fazenda Capim Branco

22 2903394 TATIANA FERRAZ CARVALHO (1ª
opção) Centro Cirúrgico / Hospital de Clínicas

23 3735926 VILMAR MARTINS JÚNIOR (2ª opção) Setor de Bibliotecas Digitais - SEBID
24 1943624 VIVIAN FIDELIS VITÓRIO (1ª opção) Coordenação de Extensão do Instituto de

História

25 2268332 WELLYDA MARIS MANUEL DA SILVA
(3ª opção)

Centro de Incubação de Empreendimentos
populares solidários / Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura

CONSEX - Total de inscrições: 25  - Total de vagas: 4
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4. Candidatos(as) inscritos(as) para as vagas no Conselho de Graduação
(CONGRAD):

 SIAPE Nome do(a) candidato(a) Lotação
1 1680137 ANA RÚBIA MUNIZ DOS SANTOS

PEREIRA (3ª opção)
Instituto de Ciências Exatas e Naturais do
Pontal

2 3410491 ARNALDO ALVES GARCIA JÚNIOR Coordenação do Curso de Graduação em
Ciências Biológicas

3 3317697 ARTHUR SILVA DE PAULA (1ª opção)
Coordenação do Curso de Graduação em
Engenharia Ambiental / Instituto de
Ciências Agrárias

4 1574598 CARLA FERREIRA DE LIMA (2ª opção)
Instituto de Biotecnologia / Curso de
Graduação em Biotecnologia, campus
Patos de Minas

5 2266265 DANIELLE OLIVEIRA BORGES (5ª
opção)

Laboratório de Bromatologia / Faculdade
de Medicina

6 2162707 DIEGO DE SOUSA BERNARDES (1ª
opção)

Curso de Graduação em Engenharia de
Alimentos / Faculdade de Engenharia
Química, campus Patos de Minas

7 1752505 FERNANDO DE OLIVEIRA SILVA (1ª
opção)

Coordenação do Curso de Graduação em
Tradução - Instituto de Letras e
Linguística

8 1621980 GABRIEL FONSECA REZENDE (3ª
opção)

Coordenação do Programa de Pós-
graduação em Biocombustíveis

9 3299484 GUSTAVO CARRIJO GUIMARÃES Secretaria da coordenação do Curso de
Jornalismo

10 290481 IGOR BERNARDES RODRIGUES Instituto de Ciências Biomédicas
11 1144816 JEFFERSON DOBES (4ª opção) Faculdade de Engenharia Mecânica
12 1969078 KÊNIA AURÉLIA DE ANDRADE (2ª

opção)
Coordenação do Curso de Graduação em
Odontologia / Faculdade de Odontologia

13 1618389 OSCARI BRUNO IZAIAS ROSA BORGES Secretaria da coordenação do Curso de
Jornalismo

14 3410491 PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA Coordenação do Curso de Direito
15 3300587 PEDRO IVO CAVALCANTE BOTELHO Secretaria da Coordenação do Curso de

Graduação em Engenharia Mecânica
CONGRAD - Total de inscrições: 15  - Total de vagas: 14

 
 

5. Candidatos(as) inscritos(as) para as vagas no Conselho de Pesquisa e Pós-
Graduação (CONPEP): 

 SIAPE Nome do(a) candidato(a) Lotação 
1 1534379 ANA ELISA DE SOUZA FALLEIROS (3ª

opção)
Divisão de Gestão do Cuidado / Hospital
de Clínicas

2 2266265 DANIELLE OLIVEIRA BORGES (1ª
opção)

Laboratório de Bromatologia / Faculdade
de Medicina

3 01786428 DIRCEU NOGUEIRA DE SALES
DUARTE JUNIOR (3ª opção) Centro de Educação à Distância

4 1621980 GABRIEL FONSECA REZENDE (2ª
opção)

Coordenação do Programa de Pós-
graduação em Biocombustíveis

5 1570421 GUÊNIA MARA VIEIRA LADEIRA Faculdade de Engenharia Mecânica
6 1672946 IBIS ELIZETE AVELAR (3ª opção) Programa de Pós-Graduação em Saúde

Ambiental e Saúde do Trabalhador
7 1144816 JEFFERSON DOBES (3ª opção) Faculdade de Engenharia Mecânica
8 1473305 JOÃO EURÍPEDES PEREIRA JÚNIOR (4ª

opção)
Divisão de Redes / Centro de Tecnologia
da Informação
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9 1035325-
9 JOÃO FERNANDES DA SILVA Programa de Pós-Graduação em

Geografia - Instituto de Geografia
10 3410045 JOÃO GEORGE MOREIRA (1ª opção) Laboratório de Fertilizantes / Instituto de

Ciências Agrárias
11 3093076 LIDIOMAR SOARES DA COSTA (3ª

opção) Instituto de Ciências Agrárias

12 1539015 LUCIANA DE OLIVEIRA ALMEIDA Instituto de Biotecnologia / Campus Patos
de Minas

13 1708013 LUCIANA MACHADO BASTOS (3ª
opção) Instituto de Biotecnologia

14 3410045 MARÍLIA PARREIRA FERNANDES Diretoria de Experimentação e Produção
Animal - Fazenda Experimental do Glória

15 1943624 VIVIAN FIDELIS VITÓRIO (2ª opção) Coordenação de Extensão do Instituto de
História

16 2102137 WANDER LUÍS MATIAS (3ª opção) Divisão de acessibilidade e inclusão / Pró-
Reitoria de Graduação

CONPEP - Total de inscrições: 16    - Total de vagas: 3 
 
 
 
 

Uberlândia, 04 de novembro de 2024.
 

Vanessa de Fátima Cruz
Presidente da Comissão CETAE 2024

 
 

Documento assinado eletronicamente por Vanessa de Fátima Cruz,
Presidente, em 04/11/2024, às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5844257 e o código CRC 043A487F.

Referência: Processo nº 23117.064762/2024-16 SEI nº 5844257
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